
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 38  delibera

Data  16-03-2018

OGGETTO: PROMOZIONE DECRETO INGIUNTIVO DITTA DI
MARCO ANDREA PER INOTTEMPERANZA ALL'ORDINANZA
128/2016

L’anno    duemiladiciotto  il giorno   sedici del mese  di   marzo   alle ore  18:40,  nella  sede    Comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PIROZZI SERGIO SINDACO P
PALOMBINI FILIPPO VICE SINDACO P
PORRO BRUNO ASSESSORE A

Partecipa alla seduta il Segretario   SIMONE LODOVISI

Il Presidente Sig. SERGIO PIROZZI

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO CHE:
i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno 24 agosto 2016 alle
ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di forte
intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la
sicurezza dei beni pubblici e privati;
tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti, dispersi e sfollati
e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi
essenziali ed alle attività economiche;
con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, fino al centottantesimo
giorno dalla data dello stesso provvedimento lo stato di emergenza in conseguenza all’eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto
2016;
in attuazione della predetta delibera sono state adottate le Ordinanze del Capo di Dipartimento della
Protezione Civile (O.C.D.P.C.) del 26 agosto 2016, n. 388 e del 28 agosto 2016, n. 389;
in seguito alle scosse del 26 e 30 ottobre in data 31/10/2016 è stata emanata l’ordinanza sindacale n. 128
di cui in atti per fronteggiare la situazione di pericolo determinata dalla presenza di gru edile nell’area del
Comune di Amatrice denominata Don Minozzi per le motivazione nell’Ordinanza specificate;
l’ordine di rimozione è stato notificato all’impresa Di Marco Andrea e al Committente Opera Nazionale
per il mezzogiorno d’Italia con la previsione che, l’Amministrazione comunale procederà in via diretta
alla rimozione della gru in caso di inerzia dell’impresa Di Marco e del Committente;
l’impresa Di Marco Andrea non ha eseguito l’ordinanza, comunicando un piano di smontaggio non
coerente con le necessità di messa in sicurezza immediata dell'area;
con determina del Segretario Comunale n. 202 del 3/11/2016 è stata affidato il servizio di smontaggio e
stoccaggio a terra di gru edile mediante ordine diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) d.lgs
50/2016 alla ditta I.B.A.CRANE srl con sede a L’Aquila, per le motivazioni contingenti  ivi riportate, ai
fini dell’immediata messa in sicurezza dell’area;
in data 4/11/2016 la ditta ha comunicato il temine dei lavori e la messa a terra della stessa gru;
con determina n. 12 del 12/2/2017 è stata liquidata la società I.B.A.CRANE srl con sede legale in
L’Aquila, S.S. 80 Km 5+900, C.F. e P.IVA 01764520670 per un importo di € 6.000,00.= oltre I.V.A., per
un totale di € 7.320,00.=
con note prot. 2633 del 5/2/2017  e 26078 del 24/10/2017 si è diffidata la ditta Di Marco Andrea al
riversamento delle somme spese;

DATO ATTO che la ditta non ha provveduto al versamento delle somme richieste;

RITENUTO di dover promuovere Decreto Ingiuntivo al fine del recupero delle somme;

VISTA la nota prot. 25640 del 19/10/2017 con cui l'Avvocato Federico Giuliani del Foro dell'Rieti si
dichiara disponibile per il procedimento di ingiunzione di pagamento, rimettendo un preventivo di € 540 oltre
IVA CAP e Spese Generali;

VISTI i curriculum dell'Avvocato Federico Giuliani del Foro di Rieti;

PRESO ATTO che lo stesso preventivo è da ritenersi di massima;

CONSIDERATO che le linee di indirizzo formulate dalla Corte dei Conti- Sezione autonomie- con
deliberazione n°6/aut/2008 indicano che l'incarico conferito ad un legale esterno all'Ente, se destinato a
rappresentanza e patrocinio giudiziale, non è sottoposto alla disciplina della Legge n°244/2007 (finanziaria
2008);

DATO ATTO che l’incarico in argomento viene affidato esclusivamente per la procedura de qua e non
costituisce consulenza generica né attività continuativa;

VISTO il D. Lgs. 18. 08./2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;



VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile, rilasciati dai Responsabili dei
Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

VISTO il Decreto del Ministero della Giustizia n. 55 del 10/3/2014;

Con voti  favorevoli  unanimi

DELIBERA

CHE la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

DI PROMUOVERE decreto ingiuntivo nei confronti dell'impresa Di Marco Andrea  per il mancato2.
versamento dell'esecuzione in danno dell'ordinanza 128 del 31/10/2016;

DI CONFERIRE incarico legale all'avvocato Federico Giuliani del Foro di Rieti;3.

DI DEMANDARE al Sindaco, la sottoscrizione della procura e del mandato;4.

DI INCARICARE il Settore AA.GG. di provvedere all’impegno delle necessarie spese legali al capitolo5.
Cap. 124/00, del bilancio 2017;

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente6.
eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, 4 comma, del T.U.E.L. (D.L.vo 18/8/2000, n. 267),
stante l'urgenza di provvedere in merito.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L      S E G R E T A R I O

F.to  SERGIO PIROZZI F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 04-04-2018                      Reg. 557

lì

I L      S E G R E T A R I O
F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L      S E G R E T A R I O
 SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 16-03-2018

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 16-03-2018

I L      S E G R E T A R I O
F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________


